



重慶農村商業銀行

CHONGQING RURAL COMMERCIAL BANK

重慶農村商業銀行股份有限公司*

Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3618)

2024年第三季度報告

重慶農村商業銀行股份有限公司Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.* (「本行」或「本銀行」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本行及所屬子公司(「本集團」)截至2024年9月30日止第三季度期間(「本報告期」)按照國際財務報告準則編製的未經審計業績(「本季度報告」)。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)第13.09條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下之內幕消息條文(定義見上市規則)的要求做出。

重要內容提示

1. 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
2. 本行行長隋軍(代為履行董事長職務)、主管會計工作的副行長張進及會計機構負責人劉一保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
3. 本行第三季度財務報表未經審計。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

本季度報告所載財務資料以合併基準按照國際財務報告準則編製，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2024年 7-9月	比上年 同期增減 (%)	2024年 1-9月	比上年 同期增減 (%)
營業收入	6,840.6	(2.72)	21,482.8	(1.91)
淨利潤	3,013.4	(0.34)	10,574.1	4.24
歸屬於本行股東的淨利潤	2,949.7	(0.65)	10,308.0	3.55
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	19,794.7	98.67
基本及稀釋每股收益(元/股)	0.25	-	0.89	3.49
加權平均淨資產收益率 (%，年化)	9.01	下降0.80 個百分點	11.12	下降0.53 個百分點
平均總資產回報率 (%，年化)	0.79	下降0.04 個百分點	0.95	下降0.02 個百分點

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日	比上年末 增減(%)
資產總額	1,517,907.6	1,441,522.1	5.30
客戶貸款和墊款總額	715,376.1	676,710.6	5.71
負債總額	1,385,390.2	1,317,580.3	5.15
客戶存款	939,887.6	896,202.2	4.87
權益總額	132,517.4	123,941.8	6.92
歸屬於本行股東的所有者權益	130,602.2	122,173.8	6.90
歸屬於本行普通股股東的每股 淨資產(元/股)	10.97	10.23	7.23

(二) 監管指標和財務比率

單位：%

監管指標	2024年 9月30日	2023年 12月31日
不良貸款率	1.17	1.19
撥備覆蓋率	358.59	366.70
撥貸比	4.20	4.37

財務比率	2024年 1-9月	較上年 同期變動 (百分點)
淨利差	1.52	(0.16)
淨利息收益率	1.61	(0.16)
客戶存款平均成本率	1.76	(0.14)
計息負債平均成本率	1.90	(0.14)

註：2024年1至9月，本集團淨利差為1.52%，較上年同期下降0.16個百分點，降幅收窄0.02個百分點。淨利息收益率為1.61%，較上年同期下降0.16個百分點，降幅收窄0.05個百分點。

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

項目	變動比例 (%)	主要原因
經營活動產生的現金流量淨額	98.67	主要是為交易目的而持有的金融資產淨增加額較上年同期減少，經營活動現金流出減少，現金流量淨額同比增加。

(四) 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異的說明

1. 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

作為一家在中華人民共和國註冊成立的金融機構，本行按照中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、中國證券監督管理委員會及其他監管機構頒佈的相關規定(統稱「企業會計準則」)編製包括本行及合併子公司的銀行及合併財務報表。

本集團亦按照國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則及其解釋，以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露條例編製合併財務報表。本季度報告中的財務報表在某些方面與本集團按照企業會計準則編製的財務報表之間存在差異，差異項目及金額列示如下：

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	淨資產(合併)		
	2024年 9月30日	2023年 12月31日	2022年 12月31日
按企業會計準則	132,077.3	123,501.7	115,016.2
差異項目及金額：			
—收購業務形成的商譽	440.1	440.1	440.1
按國際財務報告準則	<u>132,517.4</u>	<u>123,941.8</u>	<u>115,456.3</u>

2. 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異原因

本行於2008年6月27日註冊成立為股份有限公司，新成立的股份有限公司收購了原重慶市農村信用合作社聯合社、重慶市渝中區農村信用合作社聯合社等38家縣(區)農村信用合作社聯合社及重慶武隆農村合作銀行的所有資產及負債(「收購業務」)。本行於2009年1月1日首次執行企業會計準則，無需對收購業務中形成的商譽進行確認。本行於2010年12月16日在香港聯交所首次公開發行境外上市外資股(H股)，並於當年首次採用國際財務報告準則，根據首次執行國際財務報告準則的相關規定，追溯確認了收購業務形成的商譽。

(五) 資本充足率

下表列示截至2024年9月末，本集團及本銀行根據《商業銀行資本管理辦法》計算的各級資本充足率，2023年12月末各級資本充足率根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2024年9月30日		2023年12月31日	
	本集團	本銀行	本集團	本銀行
核心一級資本淨額	124,923.4	111,125.6	116,457.3	104,057.3
一級資本淨額	131,058.1	117,123.3	122,587.9	110,054.9
資本淨額	141,763.7	126,775.3	137,660.4	124,143.1
風險加權資產	903,577.5	835,739.1	860,884.9	796,915.7
核心一級資本充足率(%)	13.83	13.30	13.53	13.06
一級資本充足率(%)	14.50	14.01	14.24	13.81
資本充足率(%)	15.69	15.17	15.99	15.58

(六) 槓桿率

下表列示截至2024年9月末，本集團根據《商業銀行資本管理辦法》計算的槓桿率，2023年12月末槓桿率根據《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》計算。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2024年 9月30日	2024年 6月30日	2024年 3月31日	2023年 12月31日
一級資本淨額	131,058.1	128,263.8	127,010.9	122,587.9
調整後的表內外資產餘額	1,569,860.6	1,564,019.4	1,539,157.3	1,459,669.7
槓桿率(%)	8.35	8.20	8.25	8.40

(七) 流動性覆蓋率

下表列示截至2024年9月末，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2024年9月30日
合格優質流動性資產	129,672.14
未來30天現金淨流出量	31,800.92
流動性覆蓋率(%)	407.76

(八) 季度經營簡要分析

截至2024年9月30日，本集團資產總額15,179.08億元，較上年末增加763.86億元，增幅5.30%。客戶貸款和墊款總額7,153.76億元，較上年末增加386.66億元，增幅5.71%。其中，本集團公司貸款3,577.09億元，零售貸款2,930.79億元，票據貼現645.88億元。金融投資6,174.81億元，較上年末增加186.98億元，增幅3.12%。

截至2024年9月30日，本集團負債總額13,853.90億元，較上年末增加678.10億元，增幅5.15%。客戶存款9,398.88億元，較上年末增加436.85億元，增幅4.87%。其中，本集團公司存款1,220.69億元，個人存款8,106.34億元，其他存款71.85億元。

截至2024年9月30日，本集團股東權益總額1,325.17億元，較上年末增加85.76億元，增幅6.92%。

2024年1至9月，本集團實現淨利潤105.74億元，較上年同期增長4.24%；其中歸屬於本行股東的淨利潤103.08億元，較上年同期增長3.55%。年化平均總資產回報率0.95%，較上年同期下降0.02個百分點。年化加權平均淨資產收益率11.12%，較上年同期下降0.53個百分點。

2024年1至9月，本集團營業收入214.83億元，較上年同期下降1.91%，降幅收窄0.85個百分點。其中，利息淨收入167.00億元，手續費及佣金淨收入12.69億元。

2024年1至9月，本集團營業支出為60.81億元，較上年同期下降13.52%。其中，其他一般及行政開支較上年同期下降12.40%，主要是本集團持續提升精細化管理水平，圍繞費用支出區分基本保障類、動因驅動類和管理驅動類事項，按業務條線開展成本作業分析，多措並舉降本增效。成本收入比26.93%，較上年同期下降4.13個百分點。信用減值損失37.69億元，較上年同期增長13.15%，主要是本集團上年同期實現大額不良資產處置收回，信用減值損失比較基數較低。

截至2024年9月30日，本集團不良貸款餘額83.72億元，較上年末增加3.13億元，不良貸款率1.17%，較上年末下降0.02個百分點。撥備覆蓋率358.59%，撥貸比4.20%，繼續保持較高水平並具有較強的風險抵補能力。

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	186,110	報告期末表決權恢復的優先股股東總數	無				
前十名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量	股份類別	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	2,506,131,531	22.07	0	H股	未知	-
重慶渝富資本運營集團有限公司	國有法人	988,000,000	8.70	0	A股	-	-
重慶市城市建設投資(集團)有限公司	國有法人	797,087,430	7.02	0	A股	-	-
重慶發展置業管理有限公司	國有法人	589,084,181	5.19	0	A股	-	-
重慶市水利投資(集團)有限公司	國有法人	566,714,256	4.99	0	A股	-	-
重慶發展投資有限公司	國有法人	433,221,289	3.81	0	A股	-	-
		23,814,000	0.21		H股		
香港中央結算有限公司	境外法人	355,145,615	3.13	0	A股	未知	-
重慶財信企業集團有限公司	境內非國有法人	160,000,000	1.41	0	A股	質押	160,000,000
						凍結	
隆鑫控股有限公司	境內非國有法人	136,778,711	1.20	0	A股	質押	127,425,073
						凍結	136,778,711
重慶水務集團股份有限公司	國有法人	125,000,000	1.10	0	A股	-	-
上述股東關聯關係或一致行動的說明	香港中央結算(代理人)有限公司為香港中央結算有限公司的全資子公司，重慶發展置業管理有限公司與重慶發展投資有限公司互為一致行動人						
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明	無						

註：(1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股數是該公司以代理人身份，代表截至報告期末，在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行H股股份合計數，其持股數量中包含上表中重慶發展投資有限公司持有的本行H股。

(2) 香港中央結算有限公司持股數是以名義持有人身份受香港及海外投資者指定並代表持有的本行A股股份數(滬股通股票)。

(3) 報告期末，重慶渝富資本運營集團有限公司持有本行A股988,000,000股，佔本行總股本的8.70%；其關聯方重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股13,246,000股，關聯方重慶川儀自動化股份有限公司、重慶三峽融資擔保集團股份有限公司分別持有本行A股10,000,000股、15,000,454股，重慶渝富資本運營集團有限公司及上述關聯方合併持有本行股份1,026,246,454股，合併持股佔本行總股本的9.04%。

為深化國有企業改革，重慶市國資委於2023年8月31日決定將其持有的重慶水務環境控股集團有限公司80%股權無償劃轉至重慶渝富控股集團有限公司。劃轉後，本行股東重慶水務集團股份有限公司將成為重慶渝富資本運營集團有限公司關聯方，重慶渝富資本運營集團有限公司及其關聯方將合併持有本行股份1,151,246,454股，佔本行總股本的10.14%，截至本季度報告披露日，本次無償劃轉事項尚需辦理相關過戶登記手續。

(4) 報告期末，重慶市城市建設投資(集團)有限公司持有本行A股797,087,430股，佔本行總股本的7.02%；其關聯方重慶渝開發股份有限公司持有本行A股30,000,000股，重慶市城市建設投資(集團)有限公司及其關聯方合併持有本行A股827,087,430股，合併持股佔本行總股本的7.28%。

- (5) 報告期末，重慶發展置業管理有限公司持有本行A股589,084,181股，佔本行總股本的5.19%；其關聯方重慶發展投資有限公司持有本行A股433,221,289股、H股23,814,000股，合計佔本行總股本的4.02%；重慶發展置業管理有限公司及其關聯方合併持有本行股份1,046,119,470股，佔本行總股本的9.21%。

(二) 優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

適用 不適用

三、其他提醒事項

適用 不適用

四、發佈季度報告

根據國際財務報告準則編製的本季度報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)以及本行網站(www.cqrcb.com)。根據中國會計準則編製的本季度報告刊載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)以及本行網站(www.cqrcb.com)。

承董事會命
重慶農村商業銀行股份有限公司*
Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*
執行董事兼行長
隋軍

中國·重慶，2024年10月29日

於本公告日期，本行執行董事為隋軍先生及張培宗先生；本行非執行董事為胡淳女士及殷祥林先生；及本行獨立非執行董事為張橋雲先生、李明豪先生、李嘉明先生及畢茜女士。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0335H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000676129728J的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，不受香港金融管理局監管，及不獲授權在香港經營銀行／接受存款業務。

附錄：根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併損益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至9月30日止3個月期間		截至9月30日止9個月期間	
	2024年	2023年	2024年	2023年
利息收入	11,676,179	12,618,398	35,408,272	37,812,491
利息支出	(6,056,821)	(6,715,745)	(18,707,877)	(19,866,267)
利息淨收入	5,619,358	5,902,653	16,700,395	17,946,224
手續費及佣金收入	455,118	514,531	1,539,732	1,727,849
手續費及佣金支出	(84,638)	(101,365)	(270,652)	(322,365)
手續費及佣金淨收入	370,480	413,166	1,269,080	1,405,484
交易淨收益	431,900	577,377	1,834,793	1,869,838
享有聯營企業利潤的份額	11,729	10,503	23,700	(6,598)
其他業務淨收益	46,112	107,986	221,100	441,256
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的金融資產終止確認產生的淨損益	(23,093)	10,114	167,559	219,088
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的淨收益	384,138	10,096	1,266,163	25,712
營業收入	6,840,624	7,031,895	21,482,790	21,901,004
營業支出	(2,150,950)	(2,225,543)	(6,081,409)	(7,032,062)
信用減值損失	(1,311,400)	(1,485,599)	(3,768,759)	(3,330,779)
其他資產減值損失	(884)	—	(5,218)	—
稅前利潤	3,377,390	3,320,753	11,627,404	11,538,163
所得稅費用	(363,950)	(297,079)	(1,053,270)	(1,393,981)
本期淨利潤	3,013,440	3,023,674	10,574,134	10,144,182

合併損益表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至9月30日止3個月期間		截至9月30日止9個月期間	
	2024年	2023年	2024年	2023年
本期淨利潤歸屬於				
本銀行股東	2,949,748	2,968,920	10,307,963	9,954,935
非控制性權益	63,692	54,754	266,171	189,247
每股盈利				
(以每股人民幣元列示)				
基本及稀釋	0.25	0.25	0.89	0.86

合併綜合收益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至9月30日止3個月期間		截至9月30日止9個月期間	
	2024年	2023年	2024年	2023年
本期淨利潤	3,013,440	3,023,674	10,574,134	10,144,182
其他綜合收益				
後續不會重新分類至損益的項目：				
重新計量設定收益計劃變動額	-	-	(91,389)	-
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具公允價值變動	86,123	25,580	(7,118)	(19,014)
後續可能重新分類至損益的項目：				
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動	(149,720)	(167,657)	1,625,731	624,423
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的債務工具損失準備	62,241	140	113,169	9,424
本期其他綜合(虧損)收益稅後淨額	(1,356)	(141,937)	1,640,393	614,833
本期綜合收益總額	3,012,084	2,881,737	12,214,527	10,759,015
綜合收益總額歸屬於：				
本銀行股東	2,948,392	2,826,983	11,948,335	10,569,768
非控制性權益	63,692	54,754	266,192	189,247

合併財務狀況表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2024年 9月30日	2023年 12月31日
資產		
現金及存放中央銀行款項	52,305,928	55,782,700
存放同業及其他金融機構款項	22,038,241	15,434,655
拆放同業及其他金融機構款項	90,760,467	93,211,313
衍生金融資產	11,680	20,911
買入返售金融資產	29,487,602	11,451,770
客戶貸款及墊款	685,480,580	647,276,750
金融投資：		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	78,047,490	110,774,968
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	238,420,267	166,235,752
以攤餘成本計量的金融資產	301,013,170	321,772,087
對聯營企業投資	501,043	477,343
物業及設備	4,527,424	4,835,972
使用權資產	172,495	188,534
商譽	440,129	440,129
遞延所得稅資產	12,024,450	11,541,786
其他資產	2,676,621	2,077,402
總資產	1,517,907,587	1,441,522,072
負債		
向中央銀行借款	107,830,029	107,161,736
同業及其他金融機構存放款項	1,037,973	55,923,696
同業及其他金融機構拆入款項	54,792,076	51,340,489
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	9,483,500	8,748,274
衍生金融負債	11,107	15,061
賣出回購金融資產款項	85,300,280	63,309,673
客戶存款	939,887,638	896,202,230
應付職工薪酬	5,079,334	5,765,320
已發行債券	171,947,030	119,579,392
應交所得稅	576,896	466,000
租賃負債	153,160	165,213
其他負債	9,291,210	8,903,238
總負債	1,385,390,233	1,317,580,322

合併財務狀況表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2024年 9月30日	2023年 12月31日
權益		
股本	11,357,000	11,357,000
其他權益工具	5,997,648	5,997,648
資本公積	20,889,790	20,895,218
投資重估儲備	2,426,708	694,926
精算變動儲備	(810,724)	(719,314)
盈餘公積	14,822,232	14,822,232
一般準備	20,368,960	19,117,715
保留盈利	55,550,567	50,008,344
	<u>130,602,181</u>	<u>122,173,769</u>
歸屬本銀行股東權益		
非控制性權益	1,915,173	1,767,981
	<u>132,517,354</u>	<u>123,941,750</u>
總權益		
	<u>132,517,354</u>	<u>123,941,750</u>
權益及負債總額	<u>1,517,907,587</u>	<u>1,441,522,072</u>

合併現金流量表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至9月30日止9個月期間	
	2024年	2023年
一、經營活動產生的現金流量：		
稅前利潤	11,627,404	11,538,163
調整項目：		
折舊及攤銷	650,241	621,571
信用減值損失	3,768,759	3,330,779
其他資產減值損失	5,218	—
投資證券利息收入	(11,794,462)	(12,713,193)
已發行債券利息支出	2,316,555	2,907,998
出售投資證券收益淨額	(2,392,851)	(1,082,012)
對聯營企業投資淨損益	(23,700)	6,598
投資證券股息收入	(25,619)	(13,042)
出售物業和設備及其他資產收益淨額	(18,176)	(18,546)
公允價值變動損益	484,866	(589,864)
匯兌損益	2,629	(37,022)
	<u>4,600,864</u>	<u>3,951,430</u>
營運資金變動前的經營活動現金流量	4,600,864	3,951,430
存放中央銀行款項和同業及其他金融機構款項(增加)/減少	(7,787,326)	1,523,439
拆放同業及其他金融機構款項減少/(增加)	2,057,890	(9,273,621)
買入返售金融資產減少	191,499	1,805
為交易而持有的金融資產減少/(增加)	49,339,366	(46,815,141)
客戶貸款及墊款增加	(40,996,607)	(46,944,690)
向中央銀行借款增加	264,310	8,831,652
同業及其他金融機構拆入款項增加	3,507,302	10,380,201
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債的增加	735,498	2,816,685
賣出回購金融資產款項增加	22,051,178	13,143,424
客戶存款及同業及其他金融機構存款(減少)/增加	(8,835,839)	76,720,107
其他經營資產增加	(1,331,471)	(3,243,792)
其他經營負債(減少)/增加	(2,030,228)	770,186
	<u>21,766,436</u>	<u>11,861,685</u>
經營活動所得現金	21,766,436	11,861,685
已付所得稅	(1,971,696)	(1,898,105)
	<u>19,794,740</u>	<u>9,963,580</u>
經營活動所得現金淨額	19,794,740	9,963,580

合併現金流量表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至9月30日止9個月期間	
	2024年	2023年
投資活動產生的現金流量		
出售及贖回投資證券所收現金	207,715,430	236,410,423
投資證券所收利息收入	12,328,093	13,048,531
出售物業和設備及其他資產時所收現金	48,638	47,105
投資證券所收股利收入	25,619	13,042
購入投資證券所付現金	(272,266,941)	(227,601,304)
購入物業和設備及其他資產時所付現金	(296,313)	(633,352)
購入子公司少數股東股權所付現金	(5,428)	—
投資活動(所用)／所得現金淨額	(52,450,902)	21,284,445
融資活動產生的現金流量		
發行債券所得款項淨額	233,464,283	182,336,206
贖回已發行債券支付的現金	(182,740,000)	(209,060,000)
分配本銀行股東股息	(3,514,462)	(3,320,268)
向非控制性權益的子公司股東支付股利	(30,000)	—
償付已發行債券利息支付的現金	(673,200)	(774,592)
支付其他與融資活動有關的現金	(243,683)	(55,663)
融資活動所得／(所用)現金淨額	46,262,938	(30,874,317)
現金和現金等價物淨增加額	13,606,776	373,708
現金和現金等價物於1月1日	43,210,418	31,518,342
匯率變動的影響	(8,488)	16,108
現金和現金等價物於9月30日	56,808,706	31,908,158
經營活動所得現金淨額包括：		
收到利息	23,437,568	23,973,554
支付利息	(18,465,793)	(15,268,740)
經營活動收到利息的現金淨額	4,971,775	8,704,814